

## Svar på fråga ställd av Christina Soldan (L) om VMA

*Enkel fråga till Sara Keisu (S), ordförande i Samhällsbyggnadsnämnden, angående VMA i Skellefteå kommun*

- *Kommer ordföranden för samhällsbyggnadsnämnden att säkerställa att VMA når alla Skelleftebor samt att information som rör VMA uppdateras?*

### Svar på frågan kan läsas nedan

Viktigt Meddelande till Allmänheten (VMA) är ett system för att varna människor om att något allvarligt har hänt som hotar liv, hälsa, egendom eller miljö. Systemet består av meddelanden i radio och tv, meddelanden via SMS och ibland utomhussignalen "Hesa Fredrik". Vilken eller vilka delar av systemet som använts för att få ut varningen avgörs av hur snabbt viktig information behöver komma ut och olyckans lokalisering.

Utomhusvarningssystemet "Hesa Fredrik" består idag av cirka 4500 sändare som är installerade i de flesta större tätorter i Sverige och i särskilda områden runt kärnkraftverk eller andra typer av verksamheter där en olycka kan innebära fara för allmänheten. Utrustningen i utomhusvarningssystemet ägs av staten medan kommunerna ansvarar för drift och underhåll. De fyra signalerna - beredskapslarm, flyglarm, viktigt meddelande och faran över - testades första gången 1931 och testas regelbundet klockan 15.00 den första helgfria måndagen i mars, juni, september och december.

Viktigt Meddelande till Allmänheten går ut flera gånger per år i Sverige men det är ytterst sällan man bedömt att det funnits behov av att skicka ut en varning genom utomhusvarningssystemet. Det finns dock situationer då en varning kan vara så pass viktig och tidskritisk att utomhusvarningssystemet aktiveras och även kompletteras med exempelvis högtalarbilar, dörrknackning mm. För områden som inte nås av utomhusvarningen används då högtalarbil och dörrknackning men varningsmeddelanden via SMS ger möjligheten att skicka varning till alla mobiltelefoner inom ett geografiskt område så spridningen av varningen bedöms ändå vara god.

VMA systemet finns i hela Skellefteå kommun. Det som inte finns i hela kommunen är delen med utomhusvarning. Gällande den tyfon (själva tutan) kopplad till utomhusvarningssystemet som satt upp på Mobackenskolan så kommer ny tyfon att sättas upp. Detsamma gäller för området kring Floraskolan. Det är MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, som ansett att funktionen bör finnas i dessa områden. Gällande området kring Bergsbyn och Ursviken lämnade säkerhetschef och räddningschef i Skellefteå kommun en begäran om att utöka antalet tyfoner till MSB i november 2019 då problemet med hörbarhet var känd och att behovet ökar i och med etablering av verksamheter där en olycka kan innebära fara för allmänheten.

## SKELLEFTEÅ KOMMUN

Mitt korta svar är därför:

- Ordföranden för samhällsbyggnadsnämnden anser att det inom systemet för VMA finns möjlighet att nå alla Skelleftebor men jag är medveten om att det, som inom alla andra områden, går att göra förbättringar och att det pågår ett sådant arbete inom just detta område. Det är dock så att genom att staten ansvarar och äger utomhusvarningssystemet så kan kommunen inte göra annat än att försöka påverka genom att påvisa behovet.
- Gällande uppdatering av informationen som rör VMA på Skellefteå kommuns hemsida så är det kommunstyrelsen som är ansvarig nämnd men efter översyn av undertecknad och räddningschef så verkar informationen vara uppdaterad och stämma.

**Sara Keisu (S)**

**Ordförande samhällsbyggnadsnämnden**